suma, prescrição da pretensão punitiva, ausência de dolo nos registros inconsistentes na CIV Digital,
reafirmou sua boa-fé e capacidade técnica, e pleiteou a readequação da penalidade com base na
proporcionalidade.
1.3. Na sequência, a Decisão de Primeira Instância concluiu pela procedência da autuação,
aplicando ao recorrente multa no valor de R$ 24.569,90 (vinte e quatro mil, quinhentos e sessenta e nove
reais e noventa centavos), e determinou, cumulativamente, a cassação de todas as licenças de piloto e
habilitações a elas averbadas.

1.4. Em face dessa decisão, o requerente protocolou recurso administrativo[4], o qual foi
admitido após análise disposta no Despacho 11711465, ratificada pela Assessoria de Julgamento de Autos